
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 61 

Τροποποίηση του π.δ. 14/2023 «Κατανομή του 
συνολικού αριθμού των οργανικών θέσεων κλη-
ρικών (Αρχιεπισκόπου Αθηνών, Μητροπολιτών, 
Βοηθών Επισκόπων, Εφημερίων, Ιεροκηρύκων 
και Διακόνων) και εκκλησιαστικών υπαλλήλων 
στην Ιερά Αρχιεπισκοπή Αθηνών, στις Ιερές Μη-
τροπόλεις και στην Ιερά Σύνοδο της Εκκλησίας 
της Ελλάδος» (Α’ 30)

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1, 2, 3 και 5 του άρθρου 61 του ν. 5128/2024 

«Ρυθμίσεις για την Ψηφιακή Εκπαιδευτική Πύλη και το 
Ψηφιακό Φροντιστήριο, επαγγελματικός προσανατολι-
σμός στη δευτεροβάθμια εκπαίδευση, μέτρα στήριξης 
του εκπαιδευτικού συστήματος στις απομακρυσμένες 
περιοχές και λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Α’ 118),

β) των παρ. 3 και 9 του άρθρου 347 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141),

γ) του π.δ. 14/2023 «Κατανομή του συνολικού αριθ-
μού των οργανικών θέσεων κληρικών (Αρχιεπισκόπου 
Αθηνών, Μητροπολιτών, Βοηθών Επισκόπων, Εφημε-
ρίων, Ιεροκηρύκων και Διακόνων) και εκκλησιαστικών 
υπαλλήλων στην Ιερά Αρχιεπισκοπή Αθηνών, στις Ιερές 
Μητροπόλεις και στην Ιερά Σύνοδο της Εκκλησίας της 
Ελλάδος» (Α’ 30),

δ) του άρθρου 90 του του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού, όπως προκύπτει από την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/519/94113/Β1/21.8.2024 εισήγηση του Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών - «Μίτος».

5. Την 135/2024 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Εσωτερικών και Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τροποποιείται το π.δ. 14/2023 «Κατανομή του συνο-

λικού αριθμού των οργανικών θέσεων κληρικών (Αρχιε-
πισκόπου Αθηνών, Μητροπολιτών, Βοηθών Επισκόπων, 
Εφημερίων, Ιεροκηρύκων και Διακόνων) και εκκλησια-
στικών υπαλλήλων στην Ιερά Αρχιεπισκοπή Αθηνών, στις 
Ιερές Μητροπόλεις και στην Ιερά Σύνοδο της Εκκλησί-
ας της Ελλάδος» (Α’ 30), ως προς τον συνολικό αριθμό 
των οργανικών θέσεων των κληρικών (Αρχιεπισκόπου 
Αθηνών, Μητροπολιτών, Βοηθών Επισκόπων, Εφημε-
ρίων, Ιεροκηρύκων και Διακόνων) και εκκλησιαστικών 
υπαλλήλων στην Ιερά Αρχιεπισκοπή Αθηνών, στις Ιερές 
Μητροπόλεις και στην Ιερά Σύνοδο της Εκκλησίας της 
Ελλάδος ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 115

2707



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2708 Τεύχος A’ 115/04.07.2025

Α/Α

ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΘΕΣΗ 
ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ 

ΑΘΗΝΩΝ ΚΑΙ 
ΠΑΣΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ 

ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΩΝ 

ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ 

ΒΟΗΘΩΝ 
ΕΠΙΣΚΟΠΩΝ

ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ 

ΕΦHΜEΡΙΩΝ

ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ 

ΙΕΡΟΚΗΡΥΚΩΝ

ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ 

ΔΙΑΚΟΝΩΝ

ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ ΕΚΚΛ. 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

1
Εκκλησία της Ελλάδος- 

Ιερά Σύνοδος της 
Ιεραρχίας

0 0 6 0 84 0 3

2 Ιερά Αρχιεπισκοπή 
Αθηνών 1 0 11 528 2 11 45

3 Κεφαλληνίας 0 1 0 45 3 1 4

4
Σύρου, Τήνου, Άνδρου, 

Κέας, Μήλου, Δήλου και 
Μυκόνου

0 1 0 121 2 3 7

5 Φθιώτιδος 0 1 0 183 3 5 5

6 Φωκίδος 0 1 0 71 3 2 2

2. Κατά τα λοιπά ισχύει το π.δ. 14/2023.

Άρθρο 2
Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στην Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 

διατάγματος.

Αθήνα, 24 Ιουνίου 2025

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Εσωτερικών
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*01001150407250002*


		2025-07-07T11:01:43+0300




